
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33295 19Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2017

RESOLVE:
I – Conceder 02 (dois) dias de Licença Saúde a servidora 
FRANCILENE SOUZA DO NASCIMENTO, matrícula 57175422/ 
1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Fiscalização Ambiental, no período de 27/11/2016 
a 28/11/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 138681
PORTARIA Nº 00047/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.135, de 17.06.2015;
CONSIDERANDO o Benefício nº 6153689780 e Doc. 43070/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 61 (sessenta e um) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde a servidora NATALIA BARROS SECCO, matrícula 5893347/ 
1, ocupante da função de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Diretoria de Geotecnologias, no período de 01/12/2016 
a 30/01/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 138676
PORTARIA Nº 00060/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 183197A;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença Saúde 
a servidora WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA, matrícula 

57175271/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 

lotada na Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos 

Hídricos, no período de 09/11/2016 a 07/01/2017.

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 

que através do setor competente, tome as devidas providências 

ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo: 138703

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017
Objeto: Aquisição de Traje Impermeável à Água com Bota 
Acoplada
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 01/02/2017 às 11:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 278338; Fonte: 0116; Elemento: 339030; P.I: 
4200008338C
AÇÃO: 183714
Belém, 18 de outubro de 2016
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 138659

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 138669
PORTARIA Nº 00053/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 183517;
RESOLVE:
I – Conceder 01 (um) dia de Licença Assistência a servidora 
SHEILA MICHELLA ALBUQUERQUE DE SOUZA, matrícula 
57201638/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Tecnologia da Informação, no dia 
17/11/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 138671
PORTARIA Nº 00054/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 28297/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Assistência a servidora 
BERNARDETE DO SOCORRO GOMES FREITAS, matrícula 
54190535/ 2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada 
na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
14/12/2016 a 12/01/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 138672

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
01/2017/NEPMV
TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 

- NEPMV, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o 

que determina o artigo 26 da Lei n° 8.666/93, e considerando a 

manifestação favorável da Assessoria Jurídica deste Núcleo, sob 

o fundamento constante do art. 25, I, da Lei 8.666/93, RATIFICA 

A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 01/2017 à Contratação 

de empresa especializada para fornecimento de imagens orbitais 

RapidEye multiespectrais ortorretifi cadas para cobertura 2016, 

obtidas no período de janeiro a novembro de 2016 para uma 

área de interesse de 1.117.272 Km² do Estado do Pará, bem 

como o fornecimento de imagens Planet para cobertura 2017 

obtidas por programação, para recobrimento mensal da área de 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0083/2017-GAB/SEMAS DE 18 DE JANEIRO 
DE 2017
OBJETIVO: VISTORIAS TÉCNICAS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                   
DESTINO: ALTAMIRA/PA, PACAJÁ/PA E VITORIA DO XINGU/PA.
PERIODO: 30/01 A 03/02/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 8015719/1 - MARILUCIA TEIXEIRA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927741/1 - JUVENAL JUAREZ ANDRADE DA SILVA NETO - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 138868

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 02225/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE DEZEMBRO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da  Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder o restante de 15 (quinze) dias das férias 
regulamentares, interrompidas através da Portaria 01328/2016-
DGAF/GAB/SEMAS, de 27/07/2016, publicado no DOE 33180 de 
29/07/2016, para a servidora abaixo

 NOME MATRICULA EXERCICIO  
ALBANISE SOUSA DOS SANTOS 57194445/2 2015/2016 10/02/2017 A 24/02/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 138927
PORTARIA Nº 0070/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE JANEIRO DE 2017.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
RESOLVE :
Alterar, o período de gozo de férias do servidor GEORGE MARCEL 
DE OLIVEIRA SOUZA, matricula Nº 57191235, concedida através 
da Portaria Nº 2035/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 25/11/2016, 
publicado no DOE nº 33263, de 02/12/2016, referente ao 
exercício  2014/2015, que seria de 02 A 31/01/2017 para 
26/12/2016 A 24/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 138935

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00061/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 46203/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
ODO LUVERO CARNEIRO DE AMORIM NETO, matrícula 5907549/ 
1, ocupante da função de Técnico em Gestão Pública, lotado na 
Corregedoria, no período de 18/12/2016 a 25/12/2016.


